éﬁm;j\ CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM
ﬁ%é PREFEITURA DE Av. Dr. Anysio Chaves, n°® 842-A, Aeroporto Velho
Q\ i SANTAREM Santarém - PA | 68.030-290

S
PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 20231208.

Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia
Social - SEMTRAS.

ORGAO GESTOR:

RDENADORA DE , . .
0 0 Celsa Maria Gomes de Brito Silva.

DESPESAS:

PROCESSO LICITATORIO: Pregdo Eletrénico n® 004/2023-SEMTRAS.
1° Termo Aditivo de (Valor) ao Contrato n°
015/2023 - SEMTRAS, cujo objeto é a Contratacédo
de Servigcos Funeradrios com fornecimento de

OBJETO : urnas mortuarias (tamanhos variados) com

remocdo, translado e embalsamento; oferecimento
de servicos de sepultamento em cemitério
privado com cessdo tempordria de uso de gavetas
(locacéao) .

JARDINS DA SERRA LTDA.
CNPJ: 22.617.273/0001-12

CONTRATO: N° 015/2023-SEMED

R$ 263.590,00 (duzentos e sessenta e trés mil
quinhentos e noventa reais).

VIGENCIA: 14/04/2023 a 31/12/2023.

R$ - 2.895,20 (dois mil oitocentos e noventa e
cinco mil e vinte centavos), o equivalente a
23,33% (vinte e trés virgula trinta e trés por
1° ADITIVO DE VALOR: cento) do valor total do item n° 02, o que
equivale a um acréscimo de aproximadamente
1,09% (um virgula zero nove) do valor original
do contrato.

EMPRESA VENCEDORA:

VALOR DO CONTRATO:

VALOR DO CONTRATO B R, o [inco reais o vinte
REAJUSTADO:
centavos) .

FISCAIS DO CONTRATO:
Portaria n° 009/2023
SEMTRAS.

Rose Mara Jardim Ruiz, Marcelia Guimardes Rocha
e Orlena Alves de Sousa.

I. INTRODUCAO:

Trata-se de anadlise técnica do 1° Termo Aditivo para acréscimo de Valor
ao Contrato Administrativo n°® 015/2023 - SEMTRAS, oriundo do Pregéo
Eletrdnico SRP n° 004/2023, cujo objeto é a Contratacdo de Servicos
Funerdrios com fornecimento de urnas mortudrias (tamanhos variados) com
remocdo, translado e embalsamento; oferecimento de servigos de sepultamento
em cemitério privado com cessdo temporadria de uso de gavetas (locacéo).

O presente Termo Aditivo de valor se Jjustifica em razdo do aumento na
demanda do auxilio funeral infantil nos meses de abril e maio de 2023,
ocasionado pelo surgimento de wuma sindrome respiratéria que evoluiu
rapidamente para a pneumonia levando a ébito inumeras criangas. O aditivo
pleiteado representa um quantitativo de 07 servigos funerarios: wurna
funeraria infantil com remocdo, no valor individual de R$ - 413,60
(quatrocentos e treze reais e sessenta centavos), totalizando um
quantitativo de R$ 2.895,20 (dois mil oitocentos e noventa e cinco reais e
vinte centavos).

Parecer do Controle Interno n°® 20231208 1



_/\4\,! PREFE"‘URA DE CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM

ﬁﬂ = Av. Dr. Anysio Chaves, n°® 842-A, Aeroporto Velho
SANTAREM Santarém - PA | 68.030-290

i,
B

Lo ]

(B
_ﬁ?ﬂ

A documentacdo estd arquivada em 01 (um) volume, contendo 73 (setenta e
trés) laudas. Deu entrada neste Orgdo de Controle Interno no dia 05/07/2023,
as 17h07, por meio do memorando n° 672/2023-SEMTRAS, para anadlise
obrigatédéria e posterior emissdo de parecer.

II. DA ANALISE DO 1° TERMO ADITIVO PARA ACRESCIMO DE VALOR:

O procedimento foi instruido de acordo com o art. 65, I, “b” e paréagrafo
1° da Lei n°® 8.666/1993 e alteracdes posteriores, contendo os seguintes
documentos:

v" Folha de Rosto do Processo Administrativo (sem numeracdo) ;

v Termo de Autuacdo do Processo administrativo n°® 026/2023 datado em 07 de
junho de 2023 (f1. 01);

v" Decreto n° 218/2022 — GAP/PMS, de 19 de janeiro de 2022 (fl. 02);

v" Memorando n° 004/2023 - Vigildncia Sécio Assistencial - SEMTRAS,
solicitando o Aditivo de 25% (vinte e c¢inco por cento) do valor do
contrato em 06 de junho de 2023 (fl. 03);

v Relatério do Fiscal do Contrato referentre ao més de abril de maio de
2023 (fls. 04/07);

v’ Contrato n°® 15/2023 - SEMTRAS, datado em 14 de abril de 2023 (fls.
08/19);

v" Manifestacdo Preliminar assinada pela Ordenadora de Despesas em 07 de

junho de 2023 (fl1. 20);

Pesquisa de Mercado (fls. 21/34);

Portaria n° 009/2023 - SEMTRAS, que constitui a comissdo de fiscalizacdo

do contrato e sua publicacdo no Didrio Oficial do Estado do Parid n°

35.277, pagina 124 (fls. 35/36);

v" Documentos gque comprovam a execucdo orcamentdria do contrato (fls.
37/42) ;

v' Oficio n° 553/2023 - GAB/SEMTRAS, encaminhado a empresa contratada em 12
de junho de 2023, para que manifeste interesse em aditar em 25% (vinte e
cinco) por cento a gquantidade do item 02 do contrato (fl. 43);

v' Oficio n° 03/2023 - SUP. ATENDIMENTO, informando o interesse em aditivar

no valor de 15% POR CENTO DO ITEM 02 DO CONTRATO (FL. 44);

Certiddes negativas de natureza fiscal e trabalhista (fls. 45/56);
Memorando n° 070/2023 - SEMTRAS, encaminhado pelo setor de licitacdo ao
NAF/SEMTRAS, solicitacdo reserva de dotacdo orcamentaria (fl. 57);

v Nota de Reserva Orcamentdria nn°® 2052, autorizada no wvalor de RS -

2.900,00 (dois mil e novecentos reais) pela servidora Ednelza Maria

Uchoua Gozaga (fl. 58);

Termo de Reserva Orcamentaria datado em 19 de unho de 2023 (f1. 59);

Autorizacgdo assinada pela Ordenadora de Despesas em 19 de junho de 2023

(f1. 60);

v' Justificativa para a formalizacdo do 1° Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo n° 015/2023 - SEMTRAS (fls. 6162);

v Minuta do 1° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n°® 015/2023 -
SEMTRAS (fl. 6364);

v" Parecer Jjuridico n° 031/2023, assinado pelos consultores Jjuridicos
Christielle Regina Rodrigues Gomes e Esequiel Aquino de Azevedo, que
manifestaram FAVORAVEL & celebracdo do Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo n° 015/2023 (fls.65/68);

v 01 (uma) via do 1° Termo Aditivo de Valor ao Contrato Administrativo n°
015/2022-SEMTRAS, que tem por objetivo alterar a cldusula IV do Contrato,

AN

AN

AN

Parecer do Controle Interno n°® 20231208 2



F,\;‘? PREFE"‘URA DE CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM

) q Av. Dr. Anysio Chaves, n°® 842-A, Aeroporto Velho
J ﬂ i SANTAREM Santarém - PA | 68.030-290
Lo Tg

)

(B
_§??\

de acordo com o art. 65, I, “b” e paragrafo 1° da Lei n° 8.666/1993 e
alteragdes posteriores. O valor original deste instrumento é de RS -
263.590,00 (duzentos e sessenta e trés mil quinhentos e noventa reais).
Para o item 02 serd acrescido o valor de RS - 2.895,20 (dois mil
oitocentos e noventa e cinco reais e vinte centavos), o que corresponde a
um acréscimo de 23,33% do valor total do item 02 de contrato, o que
equivale a um acréscimo de aproximadamente 1,09% do wvalor do contrato

original, passando o valor global do contrato para R$ - 266.485,20
(duzentos e sessenta e seis mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e
vinte centavos). E, por estarem de acordo, os representantes legais dos

Acordantes firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (trés) vias de igual
teor e forma, no dia 20/06/2023, conforme comprovam as folhas 69 a 70;

v' Extrato de Termo Aditivo publicado no Quadro de Aviso da SEMTRAS em 26 de
junho de 2023 (f1. 71);

v" Publicacdo do 1° Termo Aditivo de Valor ao Contrato no Didrio Oficial da
Unido - Secdo 03, n° 120, do dia 27 de junho de 2023 e no Didrio Oficial
dos Municipios do Estado do Pard, n° 3276, pagina 66 do dia 27 de junho
de 2023 (fls. 72/73).

III. DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA:

Os recursos financeiros para o adimplemento do contrato correrdao por
conta dos recursos disponiveis e constantes do orcamento da Secretaria
Municipal de Trabalho e Assisténcia Social para o exercicio de 2023.

DOTACAO ORCAMENTARIA: 08.244.0004.2079.0000 (Acesso a Cidadania);
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros servicos de terceiros - Pessoa

Juridica) .
Fonte: 1500
Ficha: 444

IV. DA EVOLUGCAO DO CONTRATO:

Abaixo segue o demonstrativo de evolucdo do contrato N° 015/2023 -
SEMTRAS.

CONTRATO N° 015/2023-SEMTRAS — R$ 263.590,00 - SALDO DE R$ - 189.784,30

EXERCICIO EMPENHO EMPENHADO ANULADO LIQUIDADO A LIQUIDAR PAGO A PAGAR
2023 425002 263.590,00 0,00 73.805,70 189.784,30 73.805,70 189.784,30
TOTAL========= 189.784 ’ 30

Fonte: SCPI, situag¢do em 21/07/2023 as 13h50.

IV. DA CONCLUSAO:

Diante da andlise dos autos, concluimos que o 1° Termo Aditivo de Valor
ao Contrato Administrativo n° 015/2023-SMT, oriundo do Pregdo Eletrénico n°
004/2023 - SEMTRAS, estd autorizado pela Ordenadora de Despesas a (fl. 60), e
com Parecer juridico n°® 031/2023 - PJ/SEMTRAS, emitido em 20/06/2023, pela
Procuradora Juridica CHRISTIELLE REGINA RODRIGUES GOMES - Decreto n°® 196/2017
— SEMGOF e o Consultor Juridico da Procuradoria Geral do Municipio ESEQUEIEL
AQUINO DE AZEVEDO - Decreto n° 455/2023 - GAP/PMS, que manifestaram serem
FAVORAVEIS a celebracdo do 1° Termo Aditivo de Valor, conforme comprovam as
folhas 65 a 68. Assim, observado o que dispde a Lei n° 8.666/93 e suas
alteracdes posteriores, o processo estd apto a continuar gerar despesas para
municipalidade, pelo que RECOMENDAMOS: I - A retificagcdo do Relatdério de

Parecer do Controle Interno n°® 20231208 3



_\)EELJ PREFE"‘URA DE CONTROLADORIA GERAL 1308b:tleICiPIO - CGM
A, Aeroporto Velho

{ Av. Dr. Anysio Chaves, n -2,
J SANTAREM Santarém - PA | 68.030-290

Fiscalizacdo que descreve que o contrato é de R$ - 1.709.700,00 (um milh&o
setecentos e nove mil e setecentos reais), entretanto, em andlise ao
instrumento contratual, o valor global é de R$ - 263.590,00 (duzentos e
sessenta e trés mil gquinhentos e noventa reais); II - A retificacdo do

Memorando n° 004/2023, assinado pela chefe de Divisdo da Vigiladncia Socio-
Assitencial-SEMTRAS a (fl. 03), solicitando aditivo de 25% por cento do valor
do contrato, quando o valor é de até 25% sobre o valor do item 02 do
contrato, tendo sido este wvalor autorizado pela Ordenadora de Despesas,
conforme comprova a folha 60; III - A Publicagdo dos documentos essenciais no
mural do TCM/PA, e no sitio da Prefeitura: www.santarem.pa.gov.br - Portal da
Transparéncia.

Santarém - Parda, 24 de julho de 2023.

ROBERTA REBELO Assinado de forma digital por

ROBERTA REBELO

MERABET:442356 MERABET:44235674234

Dados: 2023.07.28 10:48:39

74234 -03'00"
MARIA DO SOCORRO DA CUNHA LIMA ROBERTA REBELO MERABET
Agente do Controle Interno II Controladora Geral do Municipio
Decreto n° 059/2023 Decreto n° 024/2021

Parecer do Controle Interno n°® 20231208 4


http://www.santarem.pa.gov.br/

		2023-07-28T10:48:39-0300
	ROBERTA REBELO MERABET:44235674234




